
 

Projektbeskrivelse Copenhagen Skills 2026–2028: 

’Mod flere faglærte – forberedt til epx og grøn omstilling’ 
Finansiering 

Samlede projektudgifter 7.980.000 kr. – heraf EU-støtte 3.192.000 kr.  

Baggrund 

For få unge i Region Hovedstaden vælger en erhvervsuddannelse. Det er en udfordring for både 
arbejdsmarkedet og den grønne omstilling. Samtidig betyder den kommende 
ungdomsuddannelsesreform herunder en ny erhvervs- og professionsrettet gymnasieuddannelse epx, 
at unge skal navigere i nye og komplekse muligheder i forhold til deres uddannelsesvalg. 

Formålet med Copenhagen Skills er at udvikle og udbyde aktiviteter, der styrker børn og unges 
valgkompetence samt kendskab og søgning til erhvervsuddannelserne. I forlængelse heraf sættes i 
særlig grad fokus på den nye epx-uddannelse og på erhvervsuddannelsernes rolle i den grønne 
omstilling.  

Formål og målgrupper – målrettet vejledning mod eud, epx og grøn omstilling 

Den kommende ungdomsuddannelsesreform og et skærpet fokus på den grønne omstilling skaber 
nye krav og rammer for de unges uddannelsesvalg. Derfor ønsker vi at styrke vejledningsindsatsen 
rettet mod de unge markant for at sikre, at flere unge træffer kvalificerede valg mod 
erhvervsuddannelser – med særligt fokus på den nye epx-uddannelse og grønne 
erhvervskompetencer. Samtidig vil vi styrke lærere og vejledere i deres rolle som medspillere i de 
unges uddannelsesvalg. 

CS vil udvikle en bred vifte af aktiviteter, der bidrager til, at elever og fagfolk i højere grad får viden om 
og opfatter epx-uddannelsen og erhvervsuddannelser som et fleksibelt og attraktivt uddannelsesvalg 
med mulighed for at bidrage til den grønne omstilling. 

Projektets aktiviteter er målrettet:  

- Udskolingselever, efterskole og FGU-elever 

- Lærere og vejledere 

- Erhvervsskoler 

Karrierelæring som metodisk tilgang 

I CS bruger vi Karrierelæring som metodisk tilgang på tværs af alle vores initiativer. Tilgangen hjælper 
eleverne med at træffe oplyste uddannelsesvalg ved at reflektere over egne styrker og interesser. 
Gennem aktiviteter og oplevelser får de mulighed for at afprøve sig selv og finde den vej, der passer 
bedst til dem. Når de unge møder praksis, rollemodeller og voksne, der tør udfordre normer, får de 
mod til at vælge med udgangspunkt i sig selv frem for blot at følge strømmen.  



 

Alle aktiviteter skaber rum for, at de unge kan spejle sig i andre og opdage, at der ikke kun er én rigtig 
vej, men mange mulige veje. Målet er at åbne deres blik for forskellige uddannelses- og karriereveje, 
der giver mening for dem. Alle aktiviteter tilføjer nye perspektiver til den unges forståelse af egne 
styrker og muligheder, og kan bruges som afsæt for refleksion og dialog. 

Den røde tråd og synergi i indsatserne 

Epx og grøn omstilling er i fokus i alle aktiviteter. Dette fokus vil udgøre en rød tråd på tværs af 
aktiviteterne og skal sikre, at elever og fagpersoner er forberedt på og vidende om epx og på 
uddannelsesveje, der bidrager til den grønne omstilling. 

Ved at have dette fokus i de relevante indsatser skabes sammenhæng mellem aktiviteterne, og de 
unge møder aktuelle og relevante perspektiver – uanset hvilket tilbud de deltager i. 

Det indhold, vi udvikler til én hovedaktivitet – fx film, informationsmaterialer eller andre formater – vil 
blive versioneret og brugt på tværs af de øvrige aktiviteter. På den måde skabes synergi og 
sammenhæng i udviklingen af det samlede indhold med udgangspunkt i unges virkelighed samt 
fagpersoners vejledningsbehov. 

Fagligt og erfaringsmæssigt fundament 

CS har opbygget solid erfaring med de centrale målgrupper på området: de unge selv og de 
involverede fagpersoner (vejledere, undervisere mv.). Ved at arbejde iterativt og dermed løbende 
udvikle, afprøve og justere formater og aktiviteter baseret på evalueringer og brugerfeedback, har vi i 
dag et stærkt fundament af viden om, hvad der virker i praksis, samt hvordan karrierelæring er med til 
at understøtte unges forudsætninger for uddannelsesvalg samt fagpersoners rolle i vejledningen. 

Særligt praksisfaglighed og brugen af rollemodeller har vist sig effektfuldt. Begge elementer er 
integreret i vores tilgang til karrierelæring, og fungerer som centrale greb i udviklingen af nye 
materialer og formater. 

Vi udvikler aktiviteterne, så de både kan stå alene samt indgå i en helhedsorienteret 
vejledningsindsats. Og vi har gode erfaringer med at pilotteste indsatser i en mindre skala og senere 
tilbyde indsatsen bredt i regionen efter at have justeret på baggrund af afprøvninger. For at sikre 
kvaliteten i vores indsatser inddrages netværk i form af fx eksterne konsulenter eller 
samarbejdspartnere i det omfang, det giver mening at bygge ovenpå egen viden og erfaringer.  

Projektets aktiviteter 

Hovedaktiviteterne bygger videre på det velkendte behov for at få flere unge til at vælge en 
erhvervsuddannelse. Samtidig tager de højde for det nye uddannelseslandskab, hvor epx og grøn 
omstilling stiller nye krav til både vejledning og indhold. 

Indsatsen ønsker at dykke ned i viden om epx og grønne kompetencer – med videreudvikling af 
eksisterende aktiviteter som introduktionsdage, festivaler og Green Skills-lastbilen. Formålet er at 
skabe endnu mere praksisnære, relevante og sammenhængende tilbud til unge.  

 



 

Hovedaktivitet 1: Green Skills – når grøn omstilling og uddannelse mødes 
Green Skills gør grøn omstilling konkret og relevant for unge. CS vil videreudvikle læringsforløb og 
materialer med udgangspunkt i de eksisterende aktiviteter i lastbilen, hvor unge bliver introduceret til 
erhvervsuddannelsernes rolle i den grønne omstilling. Ambitionen er, at i alt mindst 2000 
grundskoleelever, samt 700 efterskoleelever deltager i Green Skills, og får styrket deres kendskab til 
epx og erhvervsuddannelserne samt deres betydning for den grønne omstilling. 

Hovedaktivitet 2: Grønne festivaler – fag, fremtid og grøn omstilling  

Grønne festivaler er større events, der skaber praksisnære oplevelser med erhvervsuddannelsernes 
rolle i den grønne omstilling. Aktiviteten består af hands-on forløb og møder med fagpersoner, som gør 
erhvervsuddannelser konkrete og relevante for de unge. Ambitionen er at afholde tre festivaler for 
FGU-elever på tværs af de fem FGU-skoler i regionen og 4 – 6 festivaler for grundskoleelever. Desuden 
indgår konceptet tre gange på Ungdommens Folkemøde, hvor ca. 90.000 deltagere bliver eksponeret 
for den grønne omstilling.  

Hovedaktivitet 3: Vejledning der virker – fagpersoner rustet til epx og eud 

Aktiviteten klæder lærere og UU-vejledere på til at vejlede om eud og epx gennem digitale kurser, 
workshops og praksisnære materialer. Indsatsen vil nå bredt ud: ambitionen er at 200 fagpersoner 
gennemfører et e-læringsmodul, minimum 100 deltager i webinarer og minimum 100 deltager i 
fyraftensmøder på en erhvervsskole som led i deres kompetenceudvikling og know how omkring 
karrierelæring.  

Hovedaktivitet 4: Videreudvikling og justering af 8.kl. introdage 

Aktiviteten styrker de obligatoriske introduktionsdage i 8. klasse gennem videreudvikling 
og implementering af nye læringskoncepter med fokus på epx og grøn omstilling. Op mod 15.000 
elever og 500 lærere deltager årligt i introdagene og får herigennem et styrket kendskab til epx, eud og 
grøn omstilling.  

Samlet set vil udvikling og implementering af aktiviteterne på tværs af regionen være et stærkt bidrag 
til at børn, unge og fagfolk får et styrket kendskab til og interesse for epx og erhvervsuddannelsernes 
rolle i den grønne omstilling, og det vil samtidig hjælpe de unge til at træffe mere kvalificerede 
uddannelsesvalg. 

Alle aktiviteter vil blive pilottestet og derefter udrullet bredt i regionen i løbet af projektperioden.  

  

 


